
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br 

 
 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM N° 09, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

 
Homologa o resultado final do processo de consulta à 

comunidade escolar para escolha de Ouvidor Geral, 

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) e 

Comissão Interna de Supervisão (CIS) do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 

– Biênio 2020-2022. 

 

 

O Presidente do CONSELHO SUPERIOR (CS) DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas 

atribuições legais com base no § 3º do artigo 10 e no caput do mesmo artigo da Lei nº 11.892, 

de 29 de dezembro de 2008, no inciso I do art. 16 do Estatuto do IFPB, aprovado pela 

Resolução CS nº 246, de 18 de dezembro de 2015 e o disposto no inciso IV do art. 13, do art. 

63 e art. 64 do Estatuto já mencionado, a regularidade da instrução e o mérito do pedido, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Homologar “ad referendum” o resultado final do processo de 

consulta à comunidade escolar para escolha de Ouvidor Geral, Comissão Permanente de 

Pessoal Docente (CPPD) e Comissão Interna de Supervisão (CIS) conforme servidores abaixo 

discriminados: 

 

 

OUVIDOR GERAL 

Servidor 
Total 

Obtido % 
Votos Válidos Situação 

Antônio dos Santos Dália 8,3% 41,6% Eleito 

Tibério Ricardo de Carvalho Silveira 6,8% 34,1% 1º Suplente 

Francisco Augusto Vieira da Silva 4,8% 24,3% 2º Suplente 

 

 

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) 

Servidor Total Obtido Situação 

Antônio dos Santos Dália 199 Titular Eleito 
Marcus Damião de Lacerda 129 Titular Eleito 

Francisco Fernandes Pinheiro 124 Titular Eleito 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃOPROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CONSELHO SUPERIOR 
Avenida João da Mata, nº 256 – Bairro Jaguaribe – João Pessoa – Paraíba – CEP: 58015-020 

(83) 3612-9703 – conselhosuperior@ifpb.edu.br 

 

 

Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos TAE - CIS 

Servidor Total Obtido Situação 
Rafael Torres Correia Lima 146 Titular Eleito 

Tibério Ricardo de Carvalho Silveira 125 Titular Eleito 
Edezilda Regina Sales Alves 120 Titular Eleito 

Francisco de Assis Queiroga 103 Suplente 
José Miguel Rosalvo da Silva 79 Suplente 

Reginaldo Florêncio de Paiva Filho 78 Suplente 

 

 

Parágrafo Único: O mandato terá a duração de dois anos contados a partir da 

posse dos servidores para Ouvidor Geral, Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) e 

Comissão Interna de Supervisão (CIS) do IFPB. 

 
 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada 

no Boletim de Serviço e no Portal do IFPB.  

 

 

 

 

 

 

CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES 

Presidente do Conselho Superior 

 
 


